
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

РЛ, /{Р. № /О?9-

О создании Общественного совета 
по развитию предпринимательства 
при Исполнительном комитете Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

В целях содействия развитию предпринимательской деятельности на 
территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан, в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.11.2010 №906 
«Об общественном совете при министерстве, государственном комитете, 
ведомстве Республики Татарстан», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать Общественный совет по развитию предпринимательства при 

Исполнительном комитете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

2. Утвердить: 
1) Положение об Общественном совете по развитию 

предпринимательства при Исполнительном комитете Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан (прилагается). 

2) Состав Общественного совета по развитию предпринимательства при 
Исполнительном комитете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (прилагается). 

3) Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Руководитель Р.М. Гасимов 



УТВЕРЕРЖДЕН 
Постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

от Ш. /О- М>/4 № /£¥9- * 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
ПРИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ САБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

1. Общие положения 

1.1. Общественный совет по развитию предпринимательства при 
исполнительном комитете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (далее - совет) является консультативно-совещательным органом 
при исполнительном комитете Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан по вопросам реализации государственной политики в 
сфере развития и поддержки предпринимательства. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан, а также настоящим Положением. 

2. Основные задачи совета 

Основными задачами совета являются: 
2.1. Содействие исполнительным органам местного самоуправления в 

реализации государственной политики в сфере развития и поддержки 
предпринимательства в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан. 

2.2. Согласование позиций органов местного самоуправления 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан и субъектов 
предпринимательства и их объединений по вопросам, касающимся 
реализации государственной политики социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2.3. Разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов 
субъектов предпринимательства при формировании и реализации 
экономической, имущественной, градостроительной и социальной политики 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2.4. Информирование органов местного самоуправления Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан о наиболее актуальных 



проблемах развития предпринимательства, состоянии предпринимательского 
климата в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан, об 
эффективности мер государственного регулирования предпринимательской 
деятельности. 

2.5. Формирование положительного имиджа предпринимательства, 
повышение доверия населения к малому предпринимательству, 
формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений. 

3. Основные направления деятельности совета 

В соответствии со своими задачами совет: 
3.1. Организует взаимодействие субъектов предпринимательства и их 

объединений в целях согласования позиций по основным вопросам развития 
предпринимательства в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан. 

3.2. Взаимодействует с органами местного самоуправления Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, территориальными органами 
федеральных органов и органов субъектов исполнительной власти 
Республики Татарстан, расположенными на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, в целях выработки 
согласованных решений по вопросам реализации государственной политики 
в сфере развития и поддержки предпринимательства. 

3.3. Проводит исследование проблем предпринимательства, 
осуществляет обобщение и распространение положительного опыта работы 
организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства с 
использованием средств массовой информации и иных механизмов 
информационной поддержки предпринимательства в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан. 

3.4. Анализирует эффективность мер государственной и иной поддержки 
предпринимательства в сфере налогового регулирования, финансово-
кредитной, имущественной, правовой, информационной поддержки, 
антимонопольного регулирования и подготовки кадров. 

3.5. Готовит и представляет на рассмотрение Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, Совета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан предложения по 
совершенствованию нормативно-правового регулирования в сфере развития 
и поддержки предпринимательства, устранению административных барьеров 
в предпринимательской деятельности, приоритетам развития различных 
отраслей предпринимательства. 

3.6. Рассматривает в пределах своей компетенции спорные вопросы и 
конфликтные ситуации, возникающие в сфере взаимоотношений субъектов 
предпринимательства и органов местного самоуправления Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан. Выдает субъектам 
предпринимательства заключения по спорным вопросам, носящие 
рекомендательный характер, направляет обращения субъектов 



предпринимательства в Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан или иные органы для 
рассмотрения. 

3.7. Принимает участие в разработке и реализации всех видов программ 
развития и поддержки предпринимательства в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан. 

3.8. Осуществляет подготовку и общественную экспертизу проектов 
законов и других правовых актов, затрагивающих интересы субъектов 
предпринимательства. Готовит заключения по указанным проектам для 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

3.9. Привлекает субъекты предпринимательства Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, их объединения, союзы и 
ассоциации к реализации программ, направленных на решение актуальных 
социально-экономических проблем Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

4. Полномочия совета 

В целях осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего 
Положения, совет имеет право: 

- принимать решения, носящие рекомендательный характер; 
- запрашивать и получать от Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, иных органов, организаций, 
учреждений сведения, необходимые для выполнения возложенных на совет 
задач; 

- давать поручения членам совета по подготовке различных вопросов, 
подлежащих рассмотрению на заседаниях совета; 

- привлекать (по согласованию) специалистов Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан, иных 
заинтересованных организаций для подготовки заключений по различным 
направлениям деятельности совета; 

- награждать почетными грамотами совета; 
- осуществлять иные полномочия в целях выполнения задач совета. 

5. Состав совета 

5.1. Состав совета формируется и утверждается постановлением 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

Перечень кандидатов в состав совета формируется Исполнительным 
комитетом Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 
основании предложений, поступивших от субъектов предпринимательства, 
организаций, выражающих интересы субъектов предпринимательства в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан, органов местного 



самоуправления Сабинского муниципального района Республики Татарстан, 
граждан и юридических лиц. В составе совета может быть сформирован 
президиум совета в составе 3 человек. 

В состав президиума совета входят председатель совета, заместитель 
председателя совета. Другие члены президиума избираются на общем 
собрании совета открытым голосованием простым большинством голосов. 

Изменения состава совета производятся Руководителем 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан в случаях: 

- заявления члена совета о выходе из состава совета; 
- прекращения деятельности члена совета в организации, представителем 

которой он являлся; 
- прекращения деятельности члена совета в качестве председателя 

Общественного совета; 
- отсутствия члена совета на заседаниях совета без уважительных 

причин более трех раз подряд. 
5.2. Членами совета могут являться: 

руководители и представители объединений субъектов 
предпринимательства; 

представители организаций инфраструктуры поддержки 
предпринимательства; 

- юридические лица; 
- индивидуальные предприниматели; 
- представители кредитных организаций, инвестиционных и страховых 

организаций; 
- представители органов местного самоуправления Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан. 
5.3. Секретарь совета является работником Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 
Ответственный секретарь совета осуществляет организационную и 

техническую работу по подготовке заседаний совета, ведет документооборот 
совета, осуществляет контроль за исполнением регламента работы совета, 
поручений председателя совета. 

5.4. Председатель и члены совета работают в совете на общественных 
началах. 

6. Организация деятельности совета 

6.1. Текущей работой совета руководит председатель совета, а на период 
его отсутствия - заместитель председателя совета. 

6.2. Председатель совета: 
- планирует текущую деятельность совета с учетом поступивших 

предложений Исполнительного комитета Сабинского муниципального 



района Республики Татарстан, президиума совета и членов совета; 
готовит и представляет на рассмотрение Руководителя 

Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан предложения по совершенствованию муниципального 
нормативно-правового регулирования в сфере развития и поддержки 
предпринимательства, устранению административных барьеров в 
предпринимательской деятельности, приоритетам развития различных 
отраслей предпринимательства; 

- представляет совет в органах местного самоуправления Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, общественных и иных 
организациях; 

- обеспечивает и контролирует выполнение решений совета; 
6.3. Для осуществления своей деятельности совет привлекает для работы 

в составе комиссий и рабочих групп экспертов и консультантов из числа 
научных работников, предпринимателей и других специалистов. 

6.4. Совет самостоятельно принимает внутренние документы, 
регламентирующие его работу. 

6.5. Организационно-техническое обеспечение работы совета 
осуществляет Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

6.6. Заседания совета созываются председателем совета по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Повестка дня и список вопросов, рассматриваемых на заседании совета, 
формируются президиумом совета с учетом поступивших предложений от 
органов местного самоуправления, предпринимателей и других источников 
предприятий и физических лиц. 

6.7. По итогам заседания совета оформляется протокол заседания, 
подписываемый председателем совета и секретарем совета. 

6.8. Решения совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих членов совета. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании совета. 

Решения совета могут являться основанием для подготовки проектов 
правовых актов и поручений Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

Решения совета подписываются председателем совета. 

7. Прекращение деятельности совета 

Прекращение деятельности совета производится постановлением 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 



УТВЕРЕРЖДЕН 
Постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

от » 

СОСТАВ 
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
ПРИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОМИТЕТЕ САБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

1. Кутдусов И.И. Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по экономическому и 
территориальному развитию, председатель совета 

2. Ахметов РЕ. Глава КФХ «Ахметов Р.Г.» , заместитель председателя 
3. Фархутдинова Г.А. Ведущий специалист отдела экономики и территориального 

развития Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района, секретарь 

Члены комиссии: 
4. Апсалямов Г.Х. Начальник Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ, 

(по согласованию); 
5. Ахметов A.B. Индивидуальный предприниматель (по согласованию) 
6. Габидуллина Д.И. Глава КФХ «Габидуллина Д.И.» (по согласованию) 
7. Гатауллина Г.Ш. Консультант финансово-экономического отдела Управления 

сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Татарстан в Сабинском районе (по согласованию) 

8. Каримов Б.Р. Индивидуальный предприниматель (по согласованию) 
9. Каримов Р.И. Руководитель ООО «ФРГ» 
10. Каримуллин Р.К. Руководитель ООО «Сабинские окна» 
11. Миникаев А.И. Начальник юридического отдела Совета Сабинского 

муниципального района 
12. Муртазин Н.В. Индивидуальный предприниматель (по согласованию) 
13. Шаймарданов М.Т. Представитель агентства по развитию предпринимательства 

Республики Татарстан (по согласованию) 
14. Мухаметшин 3.3. Глава КФХ «Мухаметшин 3.3.» (по согласованию) 
15. Сунгатов P.P. Руководитель ООО «Сабинский РСУ» (по согласованию) 
16. Главы сельских и городских поселений (по согласованию). 


